
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 05 MARZO 2008        REP. N. 351 
 

OGGETTO: Ricorso al TAR Marche promosso dalla Telecom Italia spa – Costituzione in 
giudizio e conferimento incarico legale.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaotto,  addì  cinque del  mese di marzo  in Macerata e nella sede Municipale, 
alle ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni  
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Generale Dr. Vittorio Gianangeli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 05 MARZO 2008        REP. N. 351 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che la Telecom Italia SpA, in persona del legale rappresentante Avv. Nadia Francesca 
Cipriano, rappresentata e difesa dall’avv. Giuseppe De Vergottini, con atto notificato a questo Ente 
a mezzo servizio postale e assunto al protocollo n 5865 del 08/02/2008 ha presentato ricorso al 
Tribunale Amministrativo delle Marche avverso il Comune di Macerata, per richiedere 
l’annullamento, previa sospensione degli effetti della deliberazione del Consiglio comunale n 
91/2007 con la quale si stabilisce tra l’altro l’estensione dell’efficacia temporale a cinque anni del 
nuovo Piano guida per l’installazione degli impianti di radiocomunicazione e disponendo una fase 
di ultrattività di sei mesi dalla scadenza dello stesso e stabilendo contemporaneamente il termine 
della fase di ultrattività del piano già scaduto, perché ritenuta illegittima, oltre a richiedere il 
risarcimento dei danni subiti di conseguenza; 
 
Ritenuto opportuno e necessario deliberare la costituzione e resistenza in giudizio, come proposto 
nella nota del Servizio Segreteria Generale in data 03/03/08 Id. n 179112, anche nella prospettiva di 
salvaguardare l’imminente avvio della fase procedurale per la predisposizione del nuovo piano 
guida delle antenne; 
 
Evidenziato che i fatti del ricorso si pongono in relazione ad altro ricorso R.G. n 928/2008 e relativi 
motivi aggiunti promosso dalla Vodafone Omnitel N.V. contro il Comune di Macerata, di pari 
oggetto; 
 
Che le ragioni e i diritti del Comune di Macerata per i suddetti ricorsi sono stati affidati all’Avv. 
Luigi Pianesi; 
 
Ritenuto pertanto opportuno anche in questo caso affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle 
ragioni dell’Ente allo stesso Avv. Luigi Pianesi, che interpellato si è dichiarato disposto ad accettare 
l’incarico; 
 
Atteso che occorre erogare in favore del legale, a titolo di anticipo, la somma di € 2.000,00 dando 
atto che per la gestione della lite si prevede una spesa complessiva di € 6.000,00, comprensiva di 
IVA e CAP come per legge, salvo conguaglio in sede di liquidazione della parcella professionale, 
se e qualora dovuto; 
 
Dato atto che la predetta somma trova copertura nel Bilancio 2008 Cap. 1102036 Az. 774;  
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica ha fatto capo al Servizio Affari Generali, il cui Dirigente ne 
ha attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art 49, comma 1 del TUEL n 267/2000; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art 
49, comma 1 del TUEL n 267/2000; 
 
Ritenuto per l’urgenza di provvedere in merito, data dalla richiesta di sospensiva del provvedimento 
impugnato e dall’imminenza dell’udienza, dover far uso della facoltà assentita dall’art. 134 comma 
4 del TUEL n 267/2000, rendendo la presente delibera immediatamente eseguibile; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  71 del 05 MARZO 2008        REP. N. 351 
 

 
Con voti unanimi resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1) Di resistere, per le motivazioni già espresse in narrativa, al ricorso promosso dalla Telecom Italia 
SpA al TAR Marche, con atto notificato a questo Ente a mezzo servizio postale e assunto al 
protocollo in data 08/02/2008 n 5865. 

 
2) Di affidare l’incarico legale di tutela delle ragioni e dei diritti dell’Ente all’Avv. Luigi Pianesi, a 
favore del quale verrà liquidata, a titolo di anticipo, la somma di € 2.000,00, comprensiva di quanto 
per accessori di legge, dando contestualmente atto che per la gestione della lite viene prevista la 
complessiva somma di € 6.000,00 comprensive di IVA e CAP come per legge, salvo conguaglio in 
sede di liquidazione della parcella professionale. 
 
3) Di riservare a successive determinazioni dirigenziali tutti i relativi impegni definitivi di spesa, 
riservandosi, ai sensi dell’art. 47 del vigente Regolamento contabile, di assumere con il presente 
atto impegno contabile di € 6.000,00 al cap. 1102036, az. 774 imp. 515/2008 del Bilancio 2008. 
 
4) Di dare atto che la procura ad litem verrà sottoscritta dal Sindaco, ai sensi di legge. 
 
5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa ulteriore votazione unanime e 
palese. 
 
MF/ 

 
 



 

 
 IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                 IL  SINDACO- PRESIDENTE 

                                  (firma all’originale)                                                                                        (firma all’originale) 
 

Si attesta che copia della presente viene pubblicata La presente delibera, a norma dell’art. 134 - III° comma - 
all’Albo Pretorio per gg. 15 consecutivi del  T.U.E.L. N. 267/2000 è divenuta esecutiva 

 
 IL    
dal       06.03.2008 
  
al         21.03.2008 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(firma all’originale) 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(firma all’originale) 

 
 
 

 
Art. 134 - IV° comma - T.U.E.L. N. 267/2000 - 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE  IL  05.03.2008 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
(firma all’originale) 

 
  

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio, è conforme all’originale. 
 
     Macerata, lì  06.03.2008 
 
                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
TRASMETTERE 

 
 
 AL SERVIZIO AFFARI GENERALI  per esecuzione 
 AL SERVIZIO FINANZIARIO  per competenza 
 
 
   Avvertenze e Direttive ______________________________________________________ 

 
     
              Data 06.03.2008   IL  VICE SEGRETARIO GENERALE  
                  (firma all’originale)     

 
 


	OGGETTO: Ricorso al TAR Marche promosso dalla Telecom Italia
	LA GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA
	IL VICE SEGRETARIO GENERALE                                 

	IL
	ESEGUIBILE  IL  05.03.2008


